[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO N.º ______/2022
O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora que envie ofício ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal para apresentar informações acerca do pagamento do triênio devido aos Auxiliares de Serviços Gerais.
Justificativa: O gabinete deste edil foi procurado pela categoria buscando apoio junto ao Poder Executivo quanto do pagamento do triênio, uma vez que alguns servidores municipais, do ano de em diante 2012, tinham direito a receber o retroativo.

                     Todavia, segundo os ASG’s, ao estabelecerem contato com o órgão competente, foram informados que não fariam jus ao pagamento dos triênios, sob o argumento de que entre os idos compreendidos entre 2015 a 2018 já havia sido pago um valor a mais, deixando a classe com valores negativos, sendo este saldo negativo descontado do triênio que deveriam receber.

                    Ainda, foi relatado pelos ASG’s que os nomes dos servidores que receberam à época foram publicados no Diário Oficial do Município.

Eles podem fazer isso com essa classe? Ninguém tinha ciência dessa dívida que foi feita por um erro de administração, e pior o nome ainda saiu no diário oficial.

          Pelas razões acima exposta, este vereador busca informações para orientação devida e legítima à categoria.
Sala das Sessões, 14 de agosto de 2022.
____________________________
Luiz Matos
vereador

Destinatário: Ao Ilustríssimo Senhor Responsável pela CEDAE
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]